
 

 

             COMUNE di MELICUCCO  
                                                       Reggio Calabria 
                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       
                   P.iva 00217530807    tel.  0966= =937077    fax  0966==937006 
 

                                      
 

 Copia Originale  Copia   Copia Albo   Sindaco 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

                                                                 
Determinazione n°  335    del 29.12.2018  

GESTIONE DEL BILANCIO 2018 

OGGETTO : NOMINA LEGALE PER PROCEDIMENTI: VALERIOTI E MARAFIOTI - 
IMPEGNO DI SPESA  

Il Responsabile del Servizio 
Visto il D.S. n. 01 del 04/01/2019 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria 
ai sensi degli artt.107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 22.04.2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 174, 
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020; 
PREMESSO che  
• in data 10/10/2017 l’Avv. Francesco Pronestì, con studio in Melicucco (RC) in Via T.N. 
Romano n. 22, ha formulato al Comune di Melicucco richiesta di risarcimento danni da sinistro, 
verosimilmente occorso in data 01.8.2017, per conto del sig. Valerioti Antonio; 
• sono intercorse note tra le parti in ordine alla suddetta richiesta ed in particolare il Comune 
di Melicucco con nota prot. n. 10974 del 27.11.2017 esponeva la posizione dell’Ente; 
• in data 11.12.2017, con nota acquisita agli atti dell’Ente in data 18.12.2017 con prot. n. 11869, 
l’Avv. Francesco Pronestì, con riferimento alla suddetta richiesta di risarcimento danni, ha fatto 
pervenire un invito alla stipula di una convenzione di negoziazione assistita ex art.2 del 
D.L.n.132/2014, convertito in L. n. 164/2014;  
CONSIDERATO che l’ufficio di Polizia Municipale, a seguito dell’istruttoria della pratica in esame, 
ha riscontrato l’assenza di elementi a supporto della richiesta di risarcimento danni;  
RILEVATO che, alla luce di quanto sopra, questa Amministrazione intende tutelare l’Ente mediante 
l'assistenza di un legale sia nella fase della negoziazione assistita sia in quella successiva giudiziaria;  
TENUTO CONTO:  
• che, ai sensi dell'art. 4, comma 1, la mancata risposta all'invito entro 30 giorni dalla ricezione 
o il suo rifiuto può essere valutato dal Giudice ai fini delle spese del giudizio e di quanto previsto 
dagli articoli 96 e 642, primo comma, del c.p.c.;  
• che, ai sensi dell'art. 2. comma 1-bis, è fatto obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, di affidare la convenzione di negoziazione alla propria 
avvocatura, ove presente;  
• che, nella struttura organizzativa di questo Ente non è previsto un ufficio legale preposto ad 
assicurare la tutela legale del Comune e che, pertanto, sussiste la necessità di reperire un 
professionista in possesso delle competenze necessarie; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere, con riferimento alla vertenza di che trattasi, alla 
nomina di legale al quale affidare la difesa e rappresentanza legale dell'Ente;  



DATO ATTO che l’Amministrazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ha disposto la pubblicazione di un 
avviso pubblico sull’home page del sito comunale al fine di  individuare il legale che rappresenti 
l’Ente nella vertenza in esame; 
EVIDENZIATO che al termine del procedimento selettivo di cui sopra, è stato affidato l’incarico 
all’Avv. MANZARI Antonio nato il 01/04/1974 a Monopoli (BA) (P.IVA 05521730720) iscritto 
all’Albo degli Avvocati di Bari; 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09.01.18 è stato, tra l’altro, approvato: 
1. DI NON ADERIRE al procedimento di negoziazione assistita, ex art. 2 del D.L. 12/9/2014, n. 132, 
avanzato dall’Avv. Francesco Pronestì, con studio in Melicucco (RC) in Via T.N. Romano n. 22, con 
riferimento alla richiesta di risarcimento danni da sinistro, verosimilmente occorso in data 01.8.2017 
al sig. Valerioti Antonio, non riconoscendo alcuna responsabilità  dell’Ente; 
2. DI ESPRIMERE la volontà di resistere, mediante costituzione nel giudizio, avente ad oggetto la 
richiesta di risarcimento danni e promosso dall’Avv. Francesco Pronestì per conto del sig. Valerioti 
Antonio, per difendere i diritti e gli interessi dell’Ente;   
3. DI NOMINARE quale legale di fiducia dell’Ente l’Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 a 
Monopoli (BA) (P.IVA 05521730720) iscritto all’Albo degli Avvocati di Bari, autorizzando il Sindaco 
a munirlo della prescritta procura, con facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno 
per la tutela degli interessi del Comune;  
4. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, all’Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 
a Monopoli (BA) (P.IVA 05521730720) iscritto all’Albo degli Avvocati di Bari, l’incarico di difesa e 
rappresentanza legale dell'Ente in sede di contenzioso, giudiziario ed extragiudiziario, in atto che 
vede controparte il sig. Valerioti Antonio rappresentata dall’Avv. Francesco Pronestì, per come in 
premessa indicato; 
RILEVATO, altresì, che  
• in data 10/07/2017 l’Avv. Massimo Ceruso, con studio in Melicucco (RC) in Via Giuseppe 
Garibaldi, N. 6, ha formulato al Comune di Melicucco richiesta di risarcimento danni da insidia 
stradale per conto della sig.ra Marafioti Francesca; 
• sono intercorse note tra le parti in ordine alla suddetta richiesta ed in particolare il Comune 
di Melicucco con nota prot. n. 8080 del 7.9.2017 esponeva la posizione dell’Ente; 
• in data 14/11/2017, l’Avv. Massimo Ceruso, con studio in Melicucco (RC) in Via Giuseppe 
Garibaldi, N. 6, con riferimento alla richiesta di risarcimento danni da insidia stradale della sig.ra 
Marafioti Francesca, ha fatto pervenire atto di citazione, acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 
10478, davanti al Giudice di Pace di Palmi; 
CONSIDERATO che l’ufficio di Polizia Municipale, a seguito dell’istruttoria della pratica in esame, 
ha riscontrato l’assenza di elementi a supporto della richiesta di risarcimento danni;  
RILEVATO che, alla luce di quanto sopra, questa Amministrazione intende tutelare l’Ente nel 
contenzioso in esame, mediante l'assistenza di un legale in possesso di specifica professionalità;  
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 09.01.2018 è stato, tra l’altro, 
approvato: 
1. DI ESPRIMERE la volontà di resistere alla richiesta di risarcimento danni e promossa, con atto di 
citazione, acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 10478, davanti al Giudice di Pace di Palmi, 
dall’Avv. Massimo Ceruso, con studio in Melicucco (RC) in Via Giuseppe Garibaldi, N. 6, per conto 
della sig.ra Marafioti Francesca, per difendere i diritti e gli interessi dell’Ente;   
2. DI NOMINARE quale legale di fiducia dell’Ente l’Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 a 
Monopoli (BA) (P.IVA 05521730720) iscritto all’Albo degli Avvocati di Bari, precedentemente 
individuato con il suddetto avviso pubblico, autorizzando il Sindaco a munirlo della prescritta 
procura, con facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno per la tutela degli interessi 
del Comune; 
3. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, all’Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 
a Monopoli (BA) (P.IVA 05521730720) iscritto all’Albo degli Avvocati di Bari, l’incarico di difesa e 
rappresentanza legale dell'Ente in sede di contenzioso, giudiziario ed extragiudiziario, nella 



vertenza di risarcimento danni da insidia stradale in atto che vede controparte la sig.ra Marafioti 
Francesca rappresentata dall’Avv. Massimo Ceruso, per come in premessa indicato; 
DATO ATTO che, per entrambi i suindicati procedimenti è stato individuato, previa avviso 
pubblico, il suddetto Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 a Monopoli (BA) (P.IVA 
05521730720) iscritto all’Albo degli Avvocati di Bari; 
RILEVATO che nel suddetto avviso pubblico è stato fissato l'importo complessivo da corrispondere 
per la prestazione professionale sui procedimenti suindicati, pari a euro 805,20 oltre oneri accessori 
(spese generali, CPA, IVA se dovuti) – per un totale complessivo di € 1.174,88; 
RITENUTO dover procedere all’approvazione del relativo impegno di spesa per la somma di € 
1.174,88; 
VISTO  il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 ; 
VISTO il vigente del Regolamento di Contabilità ; 

           D E T E R M I N A 

di approvare espressamente la narrativa che precede 

DI IMPEGNARE, per i motivi detti in narrativa, la spesa complessiva di € 1.174,88 in favore 
dell’Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 a Monopoli (BA), con studio in Via L. Finamore 
Pepe n. 47 -70043- Monopoli (BA) (P.IVA 05521730720) Miss./Prog/Tit/Mac 01/02/1/03 –  Cap. 157  
Bilancio  2018 denominato : “Spese per liti ed arbitragi e risarcimenti”; 
DI REGISTRARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con le seguenti imputazioni a carico del bilancio dell’esercizio 2016 le somme di seguito indicate: 

 DESCRIZIONE 

CAP/ART 157 “Spese per liti ed arbitragi e risarcimenti” 

Miss./Prog/Tit/Mac 01/02/1/03 

Centro di costo Area Amministrativa Finanziaria Competenza 2018 

   CODICE AREA FINANZIARIA GMBDKI 

CREDITORE Avv. MANZARI Antonio, nato il 01/04/1974 a Monopoli (BA), con 
studio in Via L. Finamore Pepe n. 47 -70043- Monopoli (BA) (P.IVA 
05521730720) 
 

RIF.IMPEGNO  IMPORTO € 1.174,88 

CAUSALE “Incarico Legale 

DI PROVVEDERE  a prestazione avvenuta  con successivo atto  e dietro presentazione di   regolare 
fattura elettronica alla relativa  liquidazione. 
DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del comune sul sito ufficiale dell’ente 
all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it 

  
  Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Servizio  

 Domenico Antonio Redi  Dott.ssa Anna Giancotta  
 
I sottoscritti, ai sensi dell’art. 9 del PTPC dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 del DPR 
n°62/2013 – bis e del codice integrativo di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti 
antecedenti/conseguenti connessi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Servizio 

Domenico Antonio Redi Dott. ssa Anna Giancotta  
 
 
 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile sul presente impegno di spesa e si attesta la 
copertura finanziaria in esso prevista. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
                                                     Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 

Regolarità Amministrativa 
Si esprime ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis Tuel 
come integrato dal Dl147/2012 conv. in Legge 213/2012 ( Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile) parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

Il Responsabile del Servizio  
Dott. ssa Anna Giancotta 

 
 


